Pau-

toſ. V. Queſt. IV. An iurans ſervare statuta Communitatis, tenetur ſervare ea que uſu recepta non fuit, aut in deſuetudinem abieci, vel per revocationem legislatoris amplius non obligant? Rep. Non admodum clare ſuper hanc queſtione loquuntur Autores, eo quod non diſcernant statuta que ea praecipiunt que sunt iuris natura, a ceteris que sunt meri iuriſ positivi; & ſimiliter non diſtinguunt, quando, prelumi poſſit conſensu Principis, ſe Communitatis, nec ne. Quem defectum at evitemus, in primis eſt obſervandum, quod ea que iuriſ naturalis, & divini fuit, ut obſervatio iufitrix five communitatis, five diſtributensis, & familia, non ſubiacet conſuetudini, aur preſcriptioni; conſequenter ne iuramentum eadem conſervans. Quare, licet major pars Communitatis violaret prefatum iuramentum, ſeu iuramento iuramenti, non ob id conſuetudo adverſus iuramentum induceretur. Et pro maiori claritate duo transgredionis tempora diſtinguamus opertor. Alterum, quo lex iurandi rogaruit. Si tum major pars legem temnenter; legem non acceptaret, atque adeo legem abrogaret. Alterum poſt rogatam, & acceptatam legem iuramat obſervandi ea que fuit iuriſ naturalis, & divini. Tum tran-

DISS. VI. DE ALIQ. IUR. OBLIG. 49

Paucis verbis haec indicavit D. Antoninus *Il. P. tit. x. cap. vi. §. 6.* Cum quis iuraverit statuta Communitatis, vel aliecius Colligi, ſi qua fuit abrogata per contrariam conſuetudinem, que ſit rationabilis, & preſcripta . . . non videtur obligatus ad illa. Rationabilem, & preſcriptam conſuetudinem exigit S. Archipraf., & id communiter Theologii omnes docent, dum de conſuetudine abrogante legem ſcribunt. Quando autem reipla contingat rationum momenta, & circumstantia tales que legem humana abrogare valeant, definire preſcribe nequaquam polliſcuntur. Solum addimus, duo hic, quemadmodum in omnibus aliis controverſiis, extrema effe vitanda: alterum illorum qui ex folia legis transgressione conſuetudinem obtridunt; alterum illorum, qui neglegunt praxi, circumstantiis, & temporum conditionibus ipretis, legi abſtrahit nimis ſevere adherent. Id conſiderandum propono ſicut illud D. Thomas 1. z. queſt. xvri. art. 3. Difficile eſt conſuetudinem multitudinem removere.

VI. Optandum fane foret at Republica, Communitates, Collegia, & Universitates fias iurandi reformatum formulas; ut partire reſcenſerit leges, & statuta iuranda, milles alii que reipila in deſuetudinem abiere; ut declarant, que viagent, & que abulaſſi. Sed id vix deſiderare, neum sperare poſsumus. Et tamētē graviflma iurandi lex, que, ut cuique perjurii periculum auferatur, preſcia deſe debet, id ſummpore exigeat. Sed que a multitudine pendet, difficultate reformati queunt. Quoties mihi occaſio contingit conſuendi privatim in hac materia, ludefeo ut ipſi preſcribe quod multitudine exequi omittit; nempe ut explicite, & clare, quod fieri potest, ea reſcenſe que ſub iuramento ſervanda promittunt, caue reſciant que obſolecēt dicuntur. Quando iurantes ſunt ipsi qui ſimil in Communitate congregati legem iurandi condunt, vel exēquandam imponunt; nulla, aut levis eſt potest difficultas in famili declaratione; hinc occurrere poſſet, ſi iurantes eleſt ſubdit, & conditor legis Rex abſolute impetrans. At inquit, ſi quis etiāmodi iuramenta preſcriptis exceptionibus ederet, deridendum le exibernet, quia haec omnia tacite ſubſtelliguntur. Deridendum ſe preberet, iis qui uo tempore dictiunt: *O nos infenati, vitam ilorum affirmabamus iurantiam, & ſinem illorum ſine honore.* Sap. v. lecus vero certevis, qui de propria aeterna ſalute folliciti, legem iurandi graviflimam ea qua per eſt re-

Cone. Theol. Tom. IV.

D

145

verentia, & obsequio obſervant, & periculum perjurii ſummpore vitare ſtudent. De statutis quibz ab ipſa Communitate revocata fuit, nulla eſt difficultas: planum ſiquidem eſt haec non obligare. Certum item eſt, iuramentum ſervandi abſolute statuta alicuius Communitatis comprehendere etiam statutum illud quod licet tempore quo iuramentum emiſum fuit, non obligabat ob deficitum alicuius conditionis, pura approbatio, vel confirmationis; temporis tamen deſeru obligat, quia accedunt omnes conditio-nes necessariae ad conſtituendum statutum illud licet.

VII. Queſt. V. An ſi quis iuraret unicum statutum alicuius Communitatis, illud eſſe obſolutum, peccaret non iurando statutum illud? Relp. Sanchez *Lib. III. cap. xiv. num. 9.* Prado *cap. xxxii. num. 15.* Salmanticensis *trat. xvii. cap. 11. punct. 7. §. 1. n. 79.* aliquę communiter docent, iuramentum prefatum ad nihil obligare; & iurantem non peccare, dum non implerit quod promittit. Ad id probandum omnes rationem quam affigunt P. Sanchez, exſcribunt. Dicunt namque, iuramentum non eſt de impienda re abſolute, & ſecundo statuto, ſervandi statutum; ſeu eſt iuramentum impienda rei iuxta statuti preſcriptum. Poſto ergo quod statutum obſolutum fit, & ad nihil obliget, iuramentum quoque nullam patet obligationem. Sic communiter rationeſtantur recentiores. Et tamen illi omnes docent, materiam iuramenti debere eſſe poſſibilem, ſicut, utilem, immo gravis momenti; aliter iuramentum ad minus incautum eſet. Debuſſent ergo & hic addere ſatum, tum exigentem, tum praefatam ſimili iuramentum peccare ob defectum iudici. Ut mea preſencia opinio, non videtur praefundendum, Communitatē adiugere quemquam ad iurandum unicum statutum, in legem que non fit, ſeu que deſuetudine prolixus defierit. Quod fi famili statuti ſervandi iuramentum exigeret, non video quomodo a culpa exculari poſſet five exigens, five praefatam eiusmodi iuramentum, quod evidenter incautum eſt. An ne conſuetudo etiam obtinet iurandi, & exigiendi iuramentum fine illa neceſſitate, & de re vana, qua reiſpa non exiſtit? Quando enim unicum iuratur statutum, materia iuramenti tota eſt statutum illud; ſo penitus ſublatio, tota deficit iuramenti materia. Faluum ergo eſt iuramentum, aut certiſime incautum. Ergo tam iurantes, quam exigentes iuramentum, peccant. Iu-

rans tamen non servando statutum revera abrogatum, non peccat, sed peccavit iurando incaute illius observantiam.

VIII. Quell. VI. *An qui insunt servare statuta Republica, Communis, Collegii &c. que ad nullam culpam obligant, culpam committant illa non servantes?* Relp. *P. Sanchez, Tyllench, Palus, Bonacina, Prado, Salmanticensis, & communiter recentiores* docent, nullius culpa reum evadere qui sumilla iurata fervore neglegit; atque tamquam certum id decernunt. Mibi tamen haec opinio falsa est. Et primum iuramento exigit minime solenti per observantia constitutionum quae nullius sunt momenti, queque ad nullam obligant culpam, sed ea iurata iuramento firmantur quoniam observantia quam maxime interest Communis. Ideo prater ligamen statuti additur iuramenti vinculum. Deinde in hoc hallucinatis videntur recentiores Casuistae, quod obligationem statuti ab obligatione iuramenti non fecerant. Utique iuramentum non efficit ut statuta que ad nullam culpam vi sua obligant, ab ipso iuramento viu obligant ad culpam accipiant. Ceterum, licet nulli sit obligatio ex principiis iustitiae proficisci, utrum tamen obligatio a iuramento orta, que ad religionem pertinet. Nonne qui iuramento obstrictus est ad servandum statutum, vinculo religione ad id tenetur? Ergo qui iuramentum infringit, religionis debitus violat. Hoc ergo verius dicimus leges penales inter & leges conscientiam ligantes, quod qui leges tantum penales iuratas violat, nuncum commitit peccatum contra iuramentum; contra qui iuratas leges sub culpe pena obligantes violant, duo perpetrata criminis, alterum contra legem, alterum contra iuramentum. Et proefeo, si iuramentum iurandi statuta solum penalia nullam religionis obligationem inferret, fu perfidum fore & frustratum.

IX. Hanc quan tradimus doctrinam, ex D. Thoma erimus. Siquidem ille 2. 2. q. clxxxvi. art. 9. querit, an Religioni semper mortalitatem peccant, dum aliquod Regule statutum violant? Et hoc sibi obicit argumentum primo loco. *Facere contra votum ei peccatum damnable.... Sed Religio, voto professio ad Regulam adstringuntur. Ergo peccant mortaliter transgredendo ea que in Regula consernit.* Cui obiectione utri respondeat, in corpore articuli statut, votum professionis recipere principiter per predicta scilicet pastortatem, confirmatam, & obedientiam. Deinde in resp. ad 1. directe occurrer obiectioni

dicens, quod ille qui proficit Regulam, non volet fervore omnia que sunt in Regula; sed volet regulari vitam, qui effectuam conficit in tribus predictis. Unde & in quibusdam Religionibus causius aliqui proficiunt, non quidem Regulam, sed vivere secundum Regulam. In quibusdam autem Religionibus adhuc causius proficiunt obedientiam secundum Regulam; ita quod professionis non contrariatur, nisi id quod est contra preceptum Regulae. Ex his fatis apparet quam longe a doctrina recentiorum dicitur doctrina Angelici. Non aliter ille, Regulares revera statuta, ut statuta; sed expelle, ut eos culpa libet, docet illos non vovent statuta ipsius Regulae. Et profecto si ego iurarem me crassum die iuravimus silentium; quis me a culpa perirem excusat, si deliberato silentium frangerem, quamvis vi mee professionis nullius culpa reus sim, silentium violans?

X. Unum denique addo, iuramentum servandi statuta Communis, Capitul &c. ut plurimum in communis, seu ut alius, collegiatus iurandi iurari: & idcirco partitatem materiae admittere non recuso; ac proinde affero, iurantes quandoque mortalitatem, quando venialiter peccare, si negligenter defende, conservare &c. prafata iurata statuta. Haec quoque est intentio iurantium, & intentio Communis exigentis iuramentum. Alter omnino sentendum est de iis qui privatum iurant aliquam pecuniarum promissio nem. Ilos enim, si deliberato animo rem iuraram, five levem, five gravem, implete negligant, reos esse perire supra probabimur.

XI. Quell. VII. *An Universitas revocare possit statutum suum iuratum?* Relp. Convenit in primis penes Auctores, si iuramentum fuit non revocandi statutum iuratum, non posse Communis, Universitatem &c. revocare dictum statutum ablique perireo. Precedo autem tali iuramento, si statutum iuratum observardum sit a singulis Communis perfonis, ut quando decernitur, neminem arma deferre, neminem nosfum domo egredi, aliaque id genus; tunc statutum revocari a Communitate potest: quia, cum illud statutum singuli de Communitate exequi debeat, consequitur Communitatem retinere facultate ut revocandi illud. Porro iuramentum non tribuit statuto iurato perpetuatum, sed maiorem dumtaxat obligationem, quamdiu durat. Ergo revocato statuto, corruat quoque iuramentum. Contra, si res iurata a tota Communitate simul accepta impleri debeat, communiter docent Auctores, non

non posse eiusmodi iuratum statutum a Communitate revocari: quia, cum tale statutum edit, illudque iuramento confirmat, auctoritatem sibi auctor illud revocandi. Sic docent Covarruvias, Prado, Sanchez, quos sequuntur, & laudant Salmanticenses trax. xvii. cap. 11. punct. 7. §. 1. m. 82. Ut ingenue fater, rationem minimam teneo cur Communis non posset revocare eiu modo statutum, quando non sit a superiori potestate confirmatum, si iusta revocatione causa occurrit. Sive enim statutum aitnigulis excequendum sit, sive ab omnibus collectivis acceptis, ad patet statum revocationis nihil pertinere videtur. Quad vero afferitur, non posse Communis simile iuratum statutum revocare, quia id declaratum est in cap. Dilectio de Prel. non evincit intentum. Quoniam allegatus textus solam declarat, nullus esse momentum quod contra prefatum iuratum statutum sit; & censito: nam, persistente lege, frustraneum est id quod contra legem sit. Ceterum textus iste haudquaque declarat, Communis, ut Universitatem non posse, cum boni communis ratio fundeat, statutum prefatum revocare.

C A P U T II.

De iuramentis que sunt a ministris publicis servandi taxationem stipendi, secreta, bonorum publicum promovendi; & a Medicis monendi infirmis de confessione.

I. **D**lubitis in locis ministeri publici, ut Scribe, Procuratores, Advocati, Delciones, aliisque in ingressu officii sui iuramentum emitunt non pereundi, aut accipiendi quidquam preter stipendum legi publica taxatum & definitum: quod sane iuramentum iustum, iustum, honestum, & Reipublice maxime contentaneum est. At, quia nihil tam evidens, & honestum occurrit quod humana sagacitas in disputationem non adducat; ideo queri coepit et, num prefatum iuramentum obligat, quando stipendum neque augeri, infra Republica. Dicimus itaque pro iustione quefit, ministri iurantes legem taxati stipendi, nequire preter illud quidquam accipere. Enimvero libere minillierum iuficiunt, & consequenter sponte iuramentum illud edunt. Non est ergo unde excusari possint, si illud transfigurantur. Si iniustum est stipendum, cur illud sponte iurant? Deinde quis esset talis iniustitia index? Nonne ipsa Republica? Quoniam ergo Republica pretium non mutat, iustum dicendum est. Quod si ministri iniustum, & insufficientis libi, proprieque familię aliente illud experientur; id Principi significant. Ceterum, si iniustum stipendum prefatum ideo dicendum est, quia ministri iniustum obseruantur, seu quia ipsa illius limites transfluit; iam ex iusta legis transfigurione delerudo, seu corruptela inferunt:

II. Quell. I. *Quodam pretium legi taxatum dicendum sit insufficientis, & iniustum, ut ministeri abesse prius late valent, atque prout dictum stipendum accipere, & petere?* Relp. Salmanticenses trax. xvii. cap. 24. punct. 7. §. 2. n. 84. dicunt, probabiliter minillierum iuficiunt, Lugonis,

Louzidi, Trullensi, & aliorum, qui aiunt in Hispania stipendum pro ministri taxatum, esse iam iniustum; & propterea post dictos ministros ultra taxationem aliquid accipere, quod eorum sustentationi sufficiat. Deinde n. 85. non minus probabilem afferunt contrarium tententiam Barazza, Petri Ladejina, Villalobosi,

Iannisi a Cruse, Pradi, & Cestropalai affertum, stipendum taxatum iustum esse: & proximan auctoritatem extribant. Cestropalai inquit, se confundit plures Scribas, qui libi celati iusta taxatione esse iustum.

Et quomodo quod hinc meri facti probabili est in utrunque partem, propterea quod iporum minillorum alii affirmant, alii negant pretium esse iustum. Quis in primis non videat, ipsos minillorum in propria causa habet et teles fides dignos, fatem pro ea parte qua negant taxatione stipendum sufficientis esse; tamet validum sit eorum testimonium prout affirmant iustum esse stipendi taxationem? Rulus iusta preti determinato nonnulli a legitima potestate fieri valent. Affirmant vel ipsi Casuistae minillores, hoc pretium definendam minime esse ex indigentia minillorum, & necessitate aliente familię; sed ex labore, & prudentium iudicio, inquit Salmanticenses.

At qui sunt hi prudentes? Ipsi ministri suis artis conceperunt. At illi iudices in propria causa effi nequeunt. Homines alterius professionis, qui lites per agunt sub patrocino advocateorum? Sed illi ab ipsi advocate scilicet tamquam indigni iudices. Quid ergo est reliqui, nisi ut ipsa Republica, que sola est euilindomi controvertere legitimus iudex, taxationem habe definiat? Ergo, si semel determinatum sit stipendum, neque augeri, infra Republica. Dicimus itaque pro iustione quefit, ministri iurantes legem taxati stipendi, nequire preter illud quidquam accipere. Enimvero libere minillierum iuficiunt, & consequenter sponte iuramentum illud edunt. Non est ergo unde excusari possint, si illud transfigurantur. Si iniustum est stipendum, cur illud sponte iurant?

Deinde quis esset talis iniustitia index? Nonne ipsa Republica? Quoniam ergo Republica pretium non mutat, iustum dicendum est. Quod si ministri iniustum, & insufficientis libi, proprieque familię aliente illud experientur; id Principi significant. Ceterum, si iniustum stipendum prefatum ideo dicendum est, quia ministri iniustum obseruantur, seu quia ipsa illius limites transfluit;

iam ex iusta legis transfigurione delerudo, seu corruptela inferunt: D 2 quod

quod est supra refutatum, tamquam omnium topisum pessimum. Ad delictumq[ue]m si quidem honestam, licitamque pr[ae]c[on]trahit, qui in his casibus Reipublica requiritur, qui in his casibus non modo prelumi nequit, sed contraria etiam maneficio confat. Etenim quoties Scribe, Advocati, ceterique ministri dispensum pro patrocinio praeferit, exaratusque libellis acceptum, in schedulis publicis signatae debent; non illud quod acceptum, sed quod taxatum a Republica est, signatur. Nec sufficit reponere, sponte clientes amplius dispensum exhibere: quia liquet hoc esse falsum, coactoque pretium, autem: quod inde patet, inquit Cardinalis Toletus Lib. V. cap. lxiiii. num. 8. quia, peracta lite, clientes suos Procuratores, Advocatos, & Scriptarapaces, & latrones complant. Si legi taxati pretii stare nolint, iuramentum omittant.

III. Quesit. II. An iuramentum prestitum de servanda taxa obliget, si taxa si justa, & sufficiens, lex tamen contraria usu abrogata? Resp. Leander dipl. xxxi. quesit. VII. Probatibus, inquit, adhuc respondeo non obligare tale iuramentum Scribas, & alios ministros ... quia censendi sunt se noluisse obligare. Pro hac opinione laudat P. Sanchez, Palau, Diana, Trinucleum, Pradum. Misi non modo probabilit[er] non est h[ab]ere sententia, sed neque probabilit[er]; immo aperite falsa. Quid? Taxa iusta est, & usus contrariae eam abrogat? Iustitia ergo que communitas appellatur, qualis est in prefato stipendio, coniunctitudini obnoxia est? Contrarius ulis abrogare potest iustitiam, ipso Princepe repugnante? En unum ex principiis triplarum, rapacitatem, oppрessionem, & iniustitiam que in foris graftantur. Si enim vel ipsi Cate[n]ta docent, unum abolere posse ipsam iuratum iustitiam; quid tam sanctum, tam iustum erit quod, prevalente hominum malitia & abuso, violare sibi licetum non repente ei[usmodi] ministri? Reicienda itaque est haec opinio tamquam omnino falsa & erronea: quia nullus ulis abrogare potest iustitiam communitatem, qua iurius naturalis est. Quare in hypothesi quod taxa reipla iusta sit, ut Leander cum suis supponit, ulis contrarius numquam prelubricare valet, & potissimum repugnante Princepe, qui taxam ultime definitivit.

IV. Quesit. III. An publici ministri, Decuriones, Praetores, Senatores que subiuncti, qui cum officiis administrandis suscipiunt, u[er]ant se bono publico prospictruros, teneantur

publica peccata correre? Resp. Prefati ministri vi sui iuramenta ea omnia impeditre tenentur que publicam perturbant transq[ui]llitatem; peccata autem que humanam societatem non infringunt, non tenentur vi iuramenti sui removere. Immo, si Principes multa privata scelerata permittant, ut maiora vident mala, & universalem quietem foveant; consequenter etiam ministri, qui Principium personam referunt, eadem non affligantur auferre; sed inductrum suam totam conferre debent, ut pacem civium, ut mercium abundantiam, iustaque pretia conservent, ut civitate ab hostiis, & dannis praeferent; eaque curare que communii bono profixerent contentanea.

V. Quesit. IV. An iuramentum servandum secretum eorum que in Capitulis, Conventionib[us], & Congregationibus tractantur, semper obliget sub mortali culpa? Resp. Plures Casu, quo laudat Leander disp. xxxi. q. iiij. & sequuntur Salmanticenses tract. xviii. cap. ii. p[ar]t. 7. §. 2. num. 88. defendunt, iuramentum illud mortaliter obligare, si res iure commandata gravis momenti sit; venialiter vero, si res modica sit, & levius. Sed nos iam sule probavimus supra, iuramentum promissorum nullam admittere materie partitam, sed quodlibet peritum esse mortaliter: quod cum potissimum locum haberet, quando sub iurato decreto res unica & definita custodienda traditur, quamquam levius sit: eo quod tunc deficeret iuramenti promissorum veritas futura, que est illius propria, sicut iuramenti afferteri propria est veritas praegens.

VI. Quesit. V. Quid teneantur prestatre Medicis vi iuramenti quod emittunt, dum facultatem medendi obtinent? Resp. Scindent etsi, Medicos vi iurius naturalis, & divini altrimenti ad monendos infirmos morti proximos de sacramentis fuficiendi. Sed de hoc in praetexta lermo non est. Prated hoc ius extat lex ecclesiastica quam indixit Innocentius III. in cap. Cum infirmatis de paro. & remissi, quaque iuber, Medicos vocatos curandos infirmos debere omnium primam illos monere, & inducere ad confessionem. Hanc legem renovavit Pius V. in sua constitutione edita anno 1566, die 8. Maii, cuius initium est, Super regem dominicum, addens preceptum, ne Medici ultra tertium diem vident agrotum, nisi per Confessarii scriptam attestacionem confer infirmum esse percussa fua confessum. Iuber rursus Pontifex ut Medicis illius decreti observantiam iacent, dam

dum profitendi artem medicam potestlatent accipiunt. Decreti vero iurati violatoribus penas infligit infamia, privationis Doctoratus, & multam pecuniam arbitrio Ordinarii definiendam, prater alias penas contentas in laudato cap. Cum infirmatis.

VII. Pro iliarum legum explicatione nonnulla distinguenda sunt. In primis ubi constituto Pii V. iuri, & confititudine recepta est, obligat sub mortali, nemine dissentiente: quia lex gravissima est, & penas severissimas imponit. Id solum in controverbi vocatur, que infirmatis esse debet quantitate Medicis nequeant, nisi plures de confessione facienda infirmos movent. Plures Auctores sustinent, eam require infirmatorem que grave mortis periculum indicet. Sed communis sententia media via incedit. In quolibet morbo nullum preferente periculum Medicus non tenetur vi dictarum legum agrotato confessionem indicere, quia talis admonitio periculosa appareret. Prefata leges non modo obligant Medicos ad monendos infirmos laborantes mortis periculo, sed etiam gravi detentos infirmitate, de qua prudenter timere potest quod gravior evadat, & periculoso. Ratio est, quia vi legis naturalis, & divine Medicis adfringuntur confessionem proponere infirmis in proximo mortis periculo constitutis. Sed laudat Pontifices ius leibus novum omnis imponunt Medicis. Ergo dicendum, Medicos debere infirmos de confessione facienda admonere, non solum in periculo mortis, sed etiam in quamquam gravitate infirmitate, licet periculum amittendevit non inficit. Inde colligunt expresse ex cit. cap. Cum infirmatis, ubi dicitur: Ne, cum infirmi admonentur, existimant se iam esse in periculo, & affascinata tristitia, argente mortis periculum facilius incurant. Ex quibus verbis colligitur, Pontificis supponente, confessionis monitione faciendam esse, antequam mortis periculum inniceat. Quam interpretationem amplectentur Cate[n]ta, Sanchez, Bonacina, Palau, Salmanticenses, & alii communiter.

VIII. In eodem cap. Cum infirmatis, dicitur, hanc admonitionem ante omnia fieri debere, id est ante omnium medicamentorum applicationem. Pius V. in sua constitutione vetat Medicis ne post tertium diem vident infirmos remanentes conficeri. Quod intelligendum est, inquit Suarez, & Sanchez, quando ex Medicis defensione non appareat periculum aggravandis infirmatis, vel subeundam mortis. Nec enim tale decretum adseratur

Conec. Theol. Tom. IV.

caritati, que etiam oblinatis, quoad fieri potest, faver.

IX. Haec dicta sunt, spectato iuri rigore. Nam pauci in locis hanc decretare recepta sunt; nec juramentum ubique emittrunt. Medicis ierandi decreti Pii V. Cate[n]ta, ubi decretum praefatum iuratur, cum aliquo sufficiuntur sit, & ob reverentiam sacramenti, dico Medicos ad illius observantiam iuratum teneri. Nec plurimum Medicorum transgredit[ur] abrogatio, valet iustam ac iuratum legem. Ubi vero decretum non iuratur, ad ea Medicis praefata obstringuntur que lex naturalis, & divina praescribit; videlicet, quando agnoscatur, vel prudenter timere mortem, aut mortis periculum inflare, debent christiana, non mundana dexteritate infirmum admonere ut rebus suis tum corporis, tum anime confundere valent. Quod Cate[n]ta scribit in Sam. verbi Medic, non esse Medicorum triflia infirmis annuntiatum, sed leta, intelligendum est, ut ip[s]e Cate[n]ta le 12 exposit[us] ad excusando bonos Medicos, qui partes suas implore solent; non indiscriminatim, ut ex eodem Cate[n]ta referunt Salmanticenses. Ne muta: Medicus, sin ex officio Medic, certe ex professione christiana, prout valet, astringit indicare ea que ex lege evangelica, & ecclesiastica infirmi exequi tenentur. Non est tamen necesse ut ip[s]e Medicus directe infirmo indicet vita periculum; sed etiam per alios, nempe amicos, & consanguineos parentes id valet, prout prudentia christiana melius indicaverit expedire. Nec regula praeclara hic assignari potest. Extrema tantum sunt vitanda, & illorum qui ab illa necessitate infirmos turbant, & aliorum qui ob vanum timorem agrotos turbandi abisque factumorum suceptione illos mori finant.

CAPUT III.

De iuramentis non ludendi, non mutuandi, non fideioubandi, non vendendi minori, nec emendi auctori prelio.

L D E pluribus materiis genere diversis, brevitatis gratia, hoc in capite sermonem institutum. Innumeris movent difficultates Theologi recentes super quolibet proprieto[m] materie genere, & potissimum suorum iuramento non ludendi. Omnia que ipsi sive petrificant, sive breviter redolvens. Tali enim non sunt que longiorem requirant dilatationem.

II. Quesit. I. An iuramentum non ludendi

D. 3 vali-

solidum sit? Resp. D. Thomas 2. 2. queſt. clxviii. art. 2. itatū ludum moderatum ad virtutem eutrapelare pertinet. Tot tamen conditiones necessariae sunt ad confitendum ludum auctum virtutis, ut in præcise reperiantur omnes: potissimum si ludus peragatur inter homines caritate desitutus. Annimadvertemus quoque est, ludum illum dumentaxat ad virtutem actum redaci posse qui ad exhilarandum animum diriguntur, quique communiter in verbis, aut factis iudicari, & iocofici confitit. Quare omnes ludi, qui fortuiti, & casuāles, qui ad lucrandas pecunias exercentur, excluduntur ab iis ludis qui ad virtutis actus reduci valent. Quibus politis iuramentum, quod frequenter fieri follet, non ludendi validum est: quia communiter fit de ludo immoderato, & pecuniaro, quique est rixarum, & animi perturbationum, aliorumque malorum origo: con sequenter est de re licita, honesta, & magnopere utili tum anima, tum corpori. Quicunque falluntur Navarus, & Rodriguez alle rentes, eiusmodi iuramentum, sive votum non esse validum, sive ludus potest esse actus virtutis. Quandoquidem iuramentum sive numquam fit ablinendi a ludo qui si virtutis actus: idque experientia confat. Homines enim qui virtuote ludunt, numquam simile iuramentum, aut votum emittunt. Deinde iuramentum non ludendi validum fore, etiam si ludus virtuotum comprehendere: quia si virtus esse potest, quia in alibilitate a tali ludice recreatione elicit. Moderata inter homines feminulae con versatio, ciborum sanitati utilium conse uitio, res uxoria at actus virtutum spectant: attamen perfectior virtus est ab eiusmodi actibus abstinentia; ideoque iuramentum, seu votum ab eisdem abstinenti validum est, & obligans. Porro, ut dignoscere quis valeat, quandoanum sub iuramento abfoluto non ludendi comprehendendatur nec se ludus moderatus, sciat, sive semper iuramentum non ludendi fieri ad evitandam iacturam pecuniarum, & temporis, occasionem iurgiorum, ac rixarum. Quando autem confitit de tali fine expreſſo: planum est tunc non comprehendendi ludum moderatum, & virtuosum. Ceterum, ut dixi, vix fieri potest ut iudi pecuniarum ad ludum virtuosum reducantur: & idem in iuramento non ludendi, mea quidem sententia, semper comprehendendunt omnes ludi pecuniarum, quamvis parva sit pecunia que ludum exponitur: quia nimis familiare est per diſputum transflendi limites moderata pecunia,

& moderati iudi. Quamobrem qui iuravit in posterum non ludum, ab omni ludo ablinere debet; aliquoquin perius evaderet. Non negamus, quandoque eiusmodi iuramenta fieri ablique debita deliberatione, & ex impetu animi perturbati, sed tunc venandum erit, num fuerit sufficiens deliberatio. Concedo & ego iuramentum strictrioris iuris est; etiisque obligationem non extendam ad res dubias, sed potius coartandam esse. Verum id intelligendum est maxime, quoniam, de materia iuramenti, seu voti sunt actus qui vocantur supererogationis. Quando vero iuramentum, seu votum est de vitando periculo amittendi bona tum spiritualia, tum temporalia, a quorum malorum occasione etiam ablique iuramento Christianis ablinere debetur; tunc, ut ego quidem arbitror, iuramentum potius amplificandum (moderate) tamen, & intra genus materie iurare) quam coartandum est. Quare minime nisi probantur innumere illæ distinctiones, & fibilitates quas ex Sanchez, Palao, & Leandro exquirunt *Salmanticenses tractat.* xvii. cap. 11. punct. 7. §. 4. num. 6. & seq. & ideo, tamquam inutiles, miseras facio; potissimum illas quibus gravitatem, & parvitet materie ex diverso iurandi fine colligentes, statuunt parvitatem materie esse modo temporis, modo pecunia iacturam, & consequenter iuramentum nunc venialiter, nunc mortaliter peccare iuxta maiorem aut minoram materie iurare transgressionem: que omnia supra explosimus, docentes, neque in assertorio, neque in promissorio iuramento parvitatem materie reperi.

III. Queſt. I. An iuramentum, seu

votum emittit non ludendi, possit alteri nominos dare, ut suo nomine ludat, & ipse ludo affere? Resp. Pigeret sane me ista humanae callicitatis invento proponere, nisi in utramque partem a Theologis disputarentur. Com munitior recentiorum opinio, quam propugnant Sanchez, Leander, Palau, Fegundes, Salmanticenses, Tamburinus, Sporer, & alii, defendit absolute, posse iuramentum talem per interpositam perlona ludere, & ludentem a spicere: quia proprie, & in rigore iurans non ludit: & cum iuramentum stricte interpretandum sit, non debet extendi ad hunc ludum mediatum, & remotum. Hæc est una illorum Auctorum ratio.

IV. Iam communiter veritutem proverbio,

quod qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. Iuramentum stricte interpretandum, potissimum quando res iurata non prohibetur

tur ipsa divina lege, sed est supererogatio; semper tamen interpretatione illæsecundum regulas bona fidei, & christiana prudentia est debet. Porro, cum quis, expertus se ludendo prodigere pecunias lusi, patrimonium dilapidare, tempus terere, rixas & iuria excitare, iurat se in posterum non ludiram, ut eiusmodi mala declinet, non evitat haec opinio, cum per interpolitam personam iudit: nam pecunie, & patrimonium prodigantur, otiole tempus inlaturum, & iurgiorum rixarumque periculum est. Verum, inquit adverteri, hec omnia nihil obstant: quia non est attendendum, an finis iuramenti concurrat, sed an sub materia promissa comprehendatur. Immo repono ego, ex intentione, & fini iurantis interpretatione iuramenti colligenda est. Materia iuramenti est ludus. Eto: at certe non est ludus utecumque, & ab omni circumstantia levissimus; cum in acceptione actus indifferens, & vix congrua iuramenti materies; sed ludus, ut est occasio iacturam pecuniarum, patrimonii, temporis, ut est cauſa iurgiorum, rixarum, aut impedimentum vacandi rebus divinis, & consulendi propriis negotiis, est reipæla iuramenti materies. Hac autem omnia contingunt, cum iurans per interpolitam perlona, seu aliena manu ludit, & propriis oculis ludentes speciat. Ergo est materia propriæ iuramenti quod communiter fit non ludendi. Distinctio vero qua contraria sententia Auctores dicunt ea quæ recensimini conjectaria, finem, non materiam esse iuramenti, & finem extermum non cadere sub lege: hec, inquit, distinctio similis est alteri quo non pauci vel tuni paupertatis iervare nob̄ blaudiuntur, si pecunias non propria, sed aliena manu ad arbitrium expandant, vel in alieno lenitino conferuent. Quia lane distinctiones nuge milii sunt, & meras cavillationes, orte sunt ex animo diciendi (quod presumere nefas est) certe est præpostera assuetudine revocandi ad regulas abſtractas, & metaphysicas morum precepta. Sepſim finis legis non cadit sub lege, quando est omnino extrinſicus; fecus, si est intrinſicus, & constituit materiam ipsius legis, ut in prælenti contingit.

V. Similiter dicimus, hunc iuratorem non

posse alterius nomine ludere. Etiam in hac hypothesi distinctione utitur laudata Theologi. Aint namque, si finis iuramenti fuerit vitare iacturam temporis, ut possit Deo vacare, sicutque rebus attendere; tunc nequit vel alterius nomine ludere. Si vero finis fuerit

decinare iacturam pecuniarum, occasione rixarum, & iurgiorum, dicunt posse eum tunc ludere, quia transfigratur iuramentum: quia in ludente alienis pecuniis huiusmodi conditum est. Sed hanc distinctionem ut ineptam reiçimus: cum ipse iurans iuramentum suum cum tali præfitione, seu distinctione non copulaverit. Siquidem in abfoluto iuramento non ludendi omnia recentia incommoda intelliguntur evadent: & quamquam frequentiora sint in ludo propria pecunie quam alienæ, attamen, quoties ludi sunt pecuniarii, affluit eiusmodi ludis familiarii fundi delicta mala; quæ ut declinarent, sacramenti fœle munierunt vinculo. Dicendum ergo nobis videtur, talem iuramentum neque proprio, neque alieno nomine abſoluere iuramenti transgressione posse ludis vacare.

VI. Queſt. III. An iuramentum non ludendi cum tali persona, aut in tali domo, vel tali genere iudi, validum est? Resp. Si hoc iuramentum, vel votum fit de re omnino indifferenti, quemadmodum absolute est ludus cum tali persona, vel in tali domo; iuramentum ad nihil obligat. Ceterum, si habeat finem honestam, videlicet fugam rixarum, iurgiorum, quorum talis persona occasio esse solet; si talis ludus est cauſa amittendi magnam pecuniae summam; si illa domus origo est malorum: tunc iuramentum factum evitandi prefata mala, & pericula validum est; atque iurans sub personæ pœna illud obſerveat adstringitur: quia iuramentum est de re bona, & honesta. Adverte tamen, ut iuramentum, seu votum validum sit, non latet esse illud posse in finem honestum dirigi; sed opere inſaper ut ipse iurans tacite, vel expreſſe habeat talen finem honestum. Hinc iuramenta eiusmodi non ludendi cum tali persona, in tali domo, ex tadio, & ira concepta, & in vindictam talis persona facta, incauta sunt, & invalida. Iuramentum factum in commodi filiorum, vel aliorum, & ab ipsi accepturn, validum est, nec potest retractari. Iuramentum conditionatum durat, donec implatur conditionis. Titulus filius iuravit se non ludiram, donec pater Roma redierit. Rome moritur pater. Potest se filius ludere? Negat Bonacina *disq. xiv. p. 1. punct. 16. num. 8.* Sed vera est adhuc opinio, quam defendit Tamburinus *Lib. III. cap. 11. §. 5. num. 6.* quia manifila præsumptio estalem fuisse nullis iurantis animam. Numis materialis est Bonacina interpretatio.

VII. Quest. IV. *An votum, seu iuramentum non mutandi sit validum?* Resp. Absque ulla controversia eiustmodi five votum, five iuramentum nullum est. Mutari namque est actus misericordiae, & caritatis; & quandoque ex pracepto ad mutuum dandum obligatur. Ergo iuramentum abstinendi a tali acto non est de re honesta, & licita; & idcirco invalidum. Idem omnius dicendum de iuramento non fideiubendi. Usi autem clarior sit refutatio, sub variis circumstantiis considerati potest prafatum iuramentum. Nam, si ab solitum sit, & fiat vel ob Dei honorem, aut ob propriam utilitatem; potest esse invalidum, & nullum: quia repugnat cum consilio, tum preceptis evangelicis; & consequenter non potest in Dei honorem edere. Si iuramentum fiat ob vitrandam gravem iacturam proprii patrimonii, & filiorum, ac propriei famillei damna, quae solente esse causae ad eiuimodi coniunctum; quecumque finem honestum continxunt; qui urgente necessitate proximi, praecipuum quoque urgere potest munandi etiam ob dictum finem, non obligat falsum in omni eventu, qui adversaretur maiori bono, videlicet succurrente proximo coniunctu in gravi necessitate. Si vero iuramentum fiat in gratiam tertii, post istius acceptationem obligat, ne retrahari valet, tecum post acceptationem. Denique hoc iuramentum considerari potest ex parte formae, qua concipiatur. Nam, si iuras te mures non datum pecunias, nec fideiustitrum abisque praevio examine, & accepto prudentium, amicorum consilio; iuramentum validissimum est: quia non recedit omne mutuum, nec quamcumque fideiunctionem, sed tantum incutiam, & imprudentem. Sepe enim corrunt, vel maxima damnatione patitorum familia ob fideiunctiones precipites & incuras. Quoties ergo quis iura abstineat a mutuo, & fideiunctione abisque hoc examine & consultatores; iuramentum optimum est, & astringuntur. E contrario iuramentum sibi iubendi, & mutuandi omnibus indeterminatim invalidum est, & vitiosum: quia includit prodigalitatem, & improbitudinem, nisi sit alia conditione circumscriptionis. Validum vero foyet, si iurata est ab solitus dominus suorum bonorum, filii, & necessariis heredibus definitus, atque iuraret in honorem Dei mutuare, & fideiubere. Hac enim ratione, omnia bona sua pauperibus distribuere posset. Similia iuramenta fideiubendi, & mutuandi, distribuendi bona sua in elemosynam pau-

peribus, ita interpretanda communiter sunt, ut executioni mandentur minori, quod fieri potest, detramento, & periculo ipsius iurantis. Circumstantie tamen omnes bene sunt ponderanda.

VIII. Ultimo loco spestanta est persona qua iuramentum emitit non mutuandi, non fideiubendi. Nam, si Clericus sit, & iuret non fideiubere pro laico, validum est: quia Clericus in facie veritatis est fideiubere pro laicis, excepta necessitate, ut colligitur cap. Te quidem xi, quest. i. & cap. i. de fideiustitibus: ubi tamen prohibetur Clericis frequentia fideiunctionis. Hodie vero fiduciis facta a Clerico pro laico validum est: & Clericus solvere tenetur de patrimonialibus bonis, aut etiam, ut vult Sylvester verb. Fideiunctionis, quest. iii. de redditibus beneficiis, de quibus tamen disponere pro arbitrio nequit, cum administrator, non dominus sit, ut loco dictum est.

IX. Quest. V. *An iuramenta facta a mercatoribus non emendi auctio pretio, & non vendendi ratione, valida sint?* Resp. Invalida esse communiter sentiunt omnes. Qnoniam nec in Dei honorem, nec in proximi utilitatem cedunt. Qui itaque talia edunt iuramenta, servare eadem minime altringuntur.

C A P U T I V .

De iuramento contra aliud iuramentum. Item de iuramento non accusandi, non denunciandi, atque de iuramento nimis prodigo.

I. **D**ubius modis potest secundum iuramentum priori iuramento esse contrarium, scilicet vel altera iurandi, vel in materia iurata. Exempli rem declaro. Iurata te numquam sub iuramento quidquam promisum, vel superiore inconsolito, vel abique scriptura: deinde abique his circumstantiis scriptura, vel consultationis iuris, & promisum aliqui licetum, & honestum. Hoc secundum iuramentum illicitum quidem est; validum tamen & obligans, quoties materia promissa, & iurata licita est, & honesta. Iurata Deo servare calitatem: deinde promisit, sub iuramento te ducturum pellam in sponsam. Hoc secundum iuramentum, contrarium priori in re iurata, est illicitum summi, & invalidum. Violare siquidem id quod voto, aut iuramento promisisti, semper illicitum est, & prohibitum. Ita docent communiter omnes. Advertunt tamen, debere primum iuramentum obligare eo tempore quo secundum iuramentum emititur, ut illud

istud invalidum sit. V.g. iurasti te ducturum Rosam: deinde sub iuramento promisisti te ducturum Coccinam. Secundum iuramentum invalidum est, quia tempore quo factum est, durabat primum. *Quod autem initio invalidum est, traditum temporis non corvelescit,* in 6. reg. Non firmatur, de reg. iur. Contra vero si primum iuramentum cassarit, quando emititur secundum, manifestum est secundum obligare.

II. Quest. I. *An dispositiones factae contra priora iuramenta validae sunt?* Resp. Iurati te non venditum campum, non mutatum testamentum, non ducturum Bertam in matrimonium: deinde campum vendis, testamentum mutas, Bertam ducis. Sunt ne valide dispositiones istae? Quid, si iuramento firmatae essent? Iuramentum invalidum est, quia est de re illicita. Ceterum dispositiones civiles valide sunt. Qnoniam per iuramentum tibi minime abilissimi facultatem vendendi, & committandi que anteavera, vendere, & committare iure poteris; sicuti, si iurasti te iuramentum, non idcirco tibi eripulsi commendandi potestatem; sed solum iuramentum commissum illicitam reddit. Licit ergo secundum iuramentum contrarium priori in re iurata invalidum sit; non tamen invalidum sunt dispositiones civiles, que a libera potestate disponentes pendent. Hoc tamen intelligentia sunt, dummodo potestatam reipublicae disponendi de rerum venditione, & committatione. Iurata equi tui venditionem, & resp. Petri illum vendidit, & tradidit. Hunc eundem equum cum iuramento vendis Paulo. Hoc secunda venditio nulla est, quia vi prioris venditionis, & traditionis equus ablatus est a tuo domino. Iuxta hanc communem doctrinam plures alios confimiles causis resolvit poteris.

III. Quest. II. *An iuramentum non accusandi, non denunciandi, invalidum sit?* Resp. Iuramentum universale non accundi, nec denunciandi invalidum est: quia iuste urgent preceptum accundi, & denunciandi delicta potissimum quae cedunt in damnum publicum. Et, quamquam bonum etiam sit & honestum quandoque non accusare; non obstat tamen quoniam iuramentum universale factum non accundi sit nullum: quia, cum iuramentum universale includat omnes casus, eo ipso quod plures sint illiciti, totum corrigit: malum enim ex quocunque defecit. Iuramentum de accusanda, vel non accundi aliqua determinata persona valebit, vel non valebit, prout caritas, & prudentia suadebit, aut dissuade-

bit obligationem accusandi. Hac ipsa ratione iuramentum accusandi univerle omnes absque ulla exceptione nullum est. Sepe enim accusatio caritati, prudentiae, & iustitiae adveniat.

IV. Plures soleti moveri difficultates super hoc iuramento de accusando ante, vel post delictum, & super intelligentia illius cap. Quemadmodum, & Illud de iuris iurando, ubi Innocentius III. declarat, iuramentum generaliter factum de non accusando uxoris crimine, non esse obligatorium: quia contingere potest quod mulier sit infelix, & non sit cohabitare absque iniuria Creatoris, qui in cali tenetur vir illam acculare; tunc, si delictum uxoris effet adulterium. Verum non est cur in eiusmodi qualibet tempus teramus. Illud solum addendum, plurima iuramenta denantiandi, vel accusandi aliorum criminis frequenter fieri animo vindictae; & idcirco non obligare, utpote de re illicita. Quod si vindicta gravis fuerit, duplex erit peccatum & contra caritatem erga proximum, & contra religionem, eo quod nomen Dei affluitur ad confirmandam vindictam propositum. Hinc iuramentum puerorum acculandi socios apud magistrorum, iuramento parentum, & dominorum, puniendo filios, & servos invalida sunt, & culpabilita communiter, quia facta animo vindictae; quae tamen cum gravis effe non soleat, ideo non excedit culpam venialem. Quod si haec iuramenta emituntur animo evangelice correctionis, appareatque spes boni eventus; validam tunc esse possunt. Sed non ita frequenter haec occurunt.

V. Quest. III. *An iuramentum prodigum ob turpem ratione sit validum?* Resp. Duplici in sensu resolvenda est praeferens quatuor. Primum an iuramentum quidquam donandi metricti ob copiam sui corporis sit validum? Secundo an iuramentum illud, quatenus prodigum, sit pariter invalidum? Ad primum quod attinet, omnes concedunt, promissione iurata factam merevi, ante perpetratum flagitium debere recindi, cum sit illicita; perpetrato vero delicto, implendam esse affirmant, eo quod tunc pretium solutio licita sit. Quod non contingit in donatione moniaca, quia tempore illicita est, five ante, eo ipso collationem gradus ecclesiastici. Hac omnia communia sunt. Ego tamen dicere, fornicatorem teneri ad dandum pretium metricti post perpetratum crimen, non vi promissione facta ante perpetratum delictum, quam nullam dicere, sicut & iuramentum sed

sed vi iuris consurgentis post patrationem criminis. Res tamen tanti non est, ut contentio finem ducamus.

VI. Circa secundum plures Theologo docent, promissione iuratum quod prodiga sit, valere pro illa parte qua iusta est; fucus pro parte excessus, quo efficiunt prodiga, sicut & iuramentum. Molina Tom. II. disp. cclxxi, & Sanchez Lib. III. cap. ix. n. 27. docent, promissione iuratum prodigam integrante valere secundum omnes partes: quia, licet culparum commiserit qui prodiga donare iuravit; ipsa tamen impletio promissione iurare licita est. Hac opinio mihi falsa est: nam promissio vere prodiga semper est culpabilis, non modo quando fit, sed etiam quando impletur. Prodigalitas namque vitium est. Ergo illius quae executo peccatum est. Igitur evidens est promissione iurandum, falso pro est prodiga, nullam est. Ceterum mihi abiolite, & secundum omnes partes nulla est dicta promissio iurata, quia vinculum iniquitatis est negata. Si itaque abolute prodiga est, abiolite pariter nulla erit. Quare utramque opinionem resimus, nempe primam, quae docet esse validam hanc promissione pro ea parte qua prodiga non est; & secundam, quae integrum promissione validam defendit. Quoniam promissio abolute prodiga, tota vitiosa est: ergo tota nulla est. Nec verum est quod ait P. Sanchez, colpum committit, dum prodige promittit; fucus dum executione mandatur ipsa prodiga promissio. Palam est hoc apertissimum: quandoquidem prodigalitas est abolute vitiosa. Ergo & quando promittitur, & quando impletur promissio, culpa contingit. Perperam vero adducitur exemplum mercedeis que dat meretrici. Nam solitus pretii ex iustitia meretrici debetur; nec quidquam malitia in le involvit; licet matutinam, seu actus cupabilis presupponat.

CAPUT V.

De iuramento meo, & iniuria extorto.

EX duplicitate metu oriri potest iuramentum, levicelice, & gravi. De iuramento ex metu levicelice proficiente nulla est difficultas, quia penes omnes validum est. Circa iuramentum ex metu gravi tota est questione, quae agitari potest specie iure naturali, canonico, & civili.

Prima sententia docet, nullam esse iuramenti gravi metu extorti obligationem sine foro interno, sine externo. Et hanc sententiam docuerunt plures iuristi, Vincentius

Abbas, Alciatus, Felinus, Lopez, Rolandus, Flaminius, quos citat Sanchez Libr. IV. de maritione, disp. xx. numer. 3. atque hanc opinionem eis probabilem.

II. Secunda opinio defendit, iuramentum meum gravi extortum validum quidem esse in foro conscientiae, & obligare sub mortali; securus in foro judiciali externo. Hanc defendit Valencia disp. vi. quæst. VII. punit. 4. §. 3. & Fachinensis Lib. VIII. contro. cap. c. 1.

IV. Tertia, que communis est penes omnibus Theologos, postipsum illi ius naturale, & pontificium spectat, docet, iuramentum gravi metu extortum abolute validum est. Hanc expresse docent D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxix. artic. 7. Catena, & Sylvius ibi, Soto Lib. VIII. q. 1. artic. 7. Navarros in Man. cap. xii. n. 14. Covarruvias de spons. II. Part. cap. 111. Molina Tom. I. tractat. 11. disp. cxix. Suarez Libr. III. cap. xv. n. 18. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. xi. numer. 14. Leffis Lib. II. cap. xii. dñb. 6. Gutierrez de iur. I. Part. cap. lvii. n. 18. Diana Par. VIII. tractat. VII. resol. 57. Azorius Libr. I. cap. xi. quæst. XII. &, ut dixi, communiter omnes Theologi. Atque nunc sermo est de metu per iniuriam illato: nam si iuratus foret metus, nulla effet difficultas. Ratio evidens est: quia metus, etiam gravis, non tollit quir iuramentum illud sit voluntarium, & liberum. Validum ergo erit iure naturae, iure quoque canonico validum est, ut colligit ex cap. De sponsis, ubi Alexander III. decernit eos qui iuraverant solutionem iuramenti, cogendos esse ut Dominio iuramentum exolvant. Hoc quoque pertinet quod docet Innocentius III. cap. Ad audiendum, de his, que vi. Quid confirmare potest ex Angelico. Hoc iuramentum comitatur iustitia, & iudicium; nec in deteriore recedit extitum. Porro quicunque (inquit Angelicus) iurat aliquid se facit, obligatur ad id faciendum, ad hoc quod viritas impetratur; si tamen autem dum contineat aliquid, scilicet iudicium, & iniustitia. Et in respon. ad 3. subdit, quod in iuramento quod quis coactus facit, duobus est obligatio. Una quidem quia obligatur bonum, cui aliquid promittit. & talis obligatio tollitur per coactionem: quia ille qui cum iniuste, hoc meretur ut ei promissum non revertatur. Altera autem est obligatio quia quis Deo obligatus, ut impletat quod per nonen eius promisit: & talis obligatio non tollitur in foro conscientiae: quia magis debet damnum tempore sustinere quam iuramentum violare. Potest tamen repetere in iudicio quod solvit,

vel

vel Prelat de monitare, non obstante quod contrarium iuratur: quia tale iuramentum verget in deteriore extitum: est enim contra iuritiam publicam. Rerum autem Pontificis ab huiusmodi iuramentis bonum absolvuntur, non quasi de ceteris huiusmodi iuramentis non esse obligatoria, sed quasi huiusmodi obligaciones ex iusta causa relaxantes.

V. Faciles quandoque solent esse Prelati in relaxandis huiusmodi iuramentis; prudenter tamen opus est. Nam, si ei dispensatione scandalum, vel iniuria, religionis christiana imminaret, ut si infideles repudiant nullam esse apud nos iurisprudenti religionem; tunc dispensatio concedenda non foret.

VI. Obiectio 1. Simplex promissio metu extorta non obligat: ergo neque iuramentum promissione confirmans: ac celorum enim legitum principale. Resp. Negatur consequentia. Promissio simplex, que iure naturae valida est, iure positivo ne invalida ob coactionem. Sed nullum ius positivum canonicum invalidum declaravit iuramentum coactum. Nec existit pro iuris valore quod promissio valida sit; sed fatus est quod eius executio sit ficta. Immo in iuramentis coactis promissio minima consideratur (tantum ab eo ut quid principale, & iuramentum ac celorum) sed ipsum iuramentum per se consideratur: nec extorquet ad confirmandum promissione, sed ad invocandum Deum in telem rei future affectum. Denique promissio fit homini, qui iniuria illam extorquet; iuramentum fit per Deum, & ob illius reverentiam lervandum est.

VII. Obiectio 2. Votum metu extortum, sicut & matrimonium, invalidum fuit: ergo & iuramentum. Item Pontifex in cap. Quamvis de pactis in vi. declarat parta que non vi, aut dolo firmata sunt, servanda esse: ergo, si vi, aut dolo firmata fuissent, servanda non essent. Resp. ad primum negatur consequentia, nam votum, & matrimonium coacta, declarata sunt positivo iure nulla; que alioquin iure naturae, non fecus est iuramentum, valida forent, eo quod modo eodem libera sunt, & voluntaria. Sed iuramentum nullo iure declaratum est nullum. Addit, matrimonium esse nullum, etiam si iuramento firmatum fuisset; quia ad hoc ut quia actuum iuratum exequi tenetur, debet actu illi (quod est magnopere attendendum) esse licitus; que autem sunt verita, licita non sunt. Matrimonium coactum prohibitum est: ideo iuramentum quo illud confirmatur, est nullum, quia est de actu verito, & illicito. Ad

secundum dicuntur, Pontificem declarasse, iuramenta fine vi, & dolo facta, esse valida in iure quoque, tam interno, quam externo. Ceterum que vi iurata sunt, in foro externo iurita iudicari solent: quia cogenti per iniuriam alterum ad iurandum in foro externo non datur actio. Que omnia confirmat ipse Pontifex his verbis: Ut agatur consultus, & auferatur materia peccandi, non est ita expressa dicitur, ut iuramenta non servent: ubi Pontifex sermonem habet de abolitione quæ a foro externo concedi solet. Subdit tamen: Si ea non attenduntur, non ob hos sunt, tamquam pro mortali crimen, punienda: quod pariter de exterioris fori punitione intelligendum est: quia Ecclesia, cum in detractionem iniusti cogentis, tum ob committerationem illius qui vim, & iniuriam pertulit, coacta iuramenta punire nunquam solet, tamquam per iuram, etiam si servata non fuerint.

VIII. Quæst. I. An iuramentum coactum, si in civile tantum spectatur, validum sit? Resp. Probabilissima mihi videtur opinio que docet, iuramentum coactum, specto loquaciter, invalidum esse. Nam magistratus civiles pollere facultate statuendi leges, & conditiones servandas in quolibet futuro iuramento, res certa videtur. Nonne magistratus isti replete decurrent, quinam ad iurandum admittendi, quinam repellendi sint? Hac eadem ratione alia onera, seu alia statuta condere valent, quibus declarant, iuramenta quæ carcerationis conditionibus a le prescriptis, seu que facta non fuerint iuxta praescriptum iuram legum, nulla esse. Hec omnia certa videntur. Sed in civile repleta declaravit, iuramenta coacta iurita esse, tum in astentia Sacra menta peribunt, ubi expresse statuunt, iuramenta per vim, vel metum facta nullius esse roboris: quod etiam caverunt in leg. Non dubium est: item in leg. Iuris genitum, si de pactis, ubi dicitur, quod quoties pactum a iure communis remorum est, servare hoc non oportet, nec obligat; neque iurandum de hoc adiungit, ne quis agat, servandum. Hanc opinionem tamquam probabilissimum defendit Calthropalus, qui pro eadem plures laudat. Hec tamen eruditissimis potius gratia dicta sunt: nec enim ad nos admittendum pertinet: cum tamquam sententiam certam retinamus, eiuusmodi iuramenta iure naturali, & pontificio valida esse.

IX. Quæst. II. An qui gravi metu compellit iuravisse sed redditum ad carcere, tenetur redire? Resp. Primo certum est, nemine dissentiente, ad redditum iuramentum eiu-

modi

modi teneri, si cancer iustus sit, etiam si pena mortis subienda foret. Diffinitas est, an quando cancer iniulus est, & adeo probabilis timor iniusta vexationis, teneatur iurans redire. Negant plures Auctores, Covarrius, Plaza, Baillius Legionensis, Gutierrez, Valquez, Navarrus, quos citat, & sequuntur Reginaldus Lib. XVIII. Praxis, numer. 62. Leander disputatione x. queſt. xxii. ubi plurimos laudat. Contraria lententia communior est, & mihi probabilius, quam defensum Toleatus Lib. IV. cap. xxii. numer. 2. Lessius Lib. II. cap. xiii. dub. 6. numer. 28. Sanchez Lib. III. cap. xi. numer. 3. Suarez Lib. II. cap. 10. numer. 24. Bonacina Tom. II. disputatione iv. queſt. 1. pionti. 9. numer. 2. Caietanus 2. 2. queſt. lxxxix. art. 7. Soto Lib. VIII. queſt. 1. art. 7. Sylvius 2. 2. queſt. lxxxix. art. 7. queſt. 1. ad 8. Sporer in 2. præcept. Decalog. cap. 1. ſect. 2. §. 4. & communiter alii. Ratiocinio est, quoniam redditus ad carcere non finem iuramentarii fidem adclusit, sed fortitudinis, veritatis, patientiae, & religionis. Nec ita confutetur lete occidere, & vitamque suam prodigare; fed colum periculi vita te exponere: ad quod non raro ex infia, & rationabilis caufa tenebrum omnes. Dicitur tamen, te debere redire ad carcere, etiam cum periculo amittendae vita, quando dum iurasti, hoc periculum propeſisti. Quod si factum iuramento abſque hac præfisione, periculum iſtud impervenit, ex mutatione tam gravis circumstantia ad redditum non teneris.